




 
 

 

 

Приложение № 1 

к Экспертному заключению № 60 

по результатам проведения 

экспертизы книжных памятников 

от 15 апреля 2021 г. 

 

 

 

Библиографическое или археографическое описание исследуемых документов: 

 

№ 

п/

п 

Систем- 

ный № 

Шифр Инв. 

№ 

Рег. № Полное библиографическое или 

археографическое описание документа, включая 

его физические характеристики 

1 005466721 МК КТ-

8°/90-А 

МКIII-

2499 

5143-77 Агентов, Михаил Иванович (1740–1769) 

Открытие сокровенных художеств,: Служащее для 

фабрикантов, мануфактуристов, художников, 

мастеровых людей и для экономии./ Перевод с 

немецкаго [М. Агентова]. – Издание третие. – Москва : 

В типографии Компании типографической, 1790. – 8° 

Ч. 1. – VIII, 335, [1] с. 

21,4 х 13,5 х 3,4 см 

СК XVIII № 60 

2 003340659 МК КТ-

8°/90-А 

3477 48842-

46 

Аполлос (Байбаков, Андрей Дмитриевич)  

(1737–1801) 

Правила пиитическия, о стихотворении российском и 

латинском. Также Овидиянския Превращения. И при 

конце отборные Пуб. Виргилия Марона стихи: Со 

многими против прежняго прибавлениями. : С 

приобщением Пиитико-историческаго словаря, в коем 

содержатся баснословных богов, мест, времен, цветов, 

дерев и проч. имена, с краткою историею и 

нравоучением. : В пользу юношества обучающагося 

поезии в Московской славено-греко-латинской 

академии и для всех российскаго стихотворения 

любителей. 

Издание четвертое. –Москва: В типографии Компании 

типографической, 1790. – 162 с.; 12° 

17,9 х 11,3 х 1,9 см 

СК XVIII № 230 

3 003337841 МК КТ-

8°/89-Б 

МКIII-

1665 

8899-65 Бурман, Питер (1668–1741) 

Петра Бурманна, славнейшаго мужа, Краткой магазин 

древностей римских: В пользу российскаго юношества, 

: С прибавлением книжки Помпония Лета о древностях 

города Рима; Перевод с латинскаго. – Москва: В 

типографии Компании типографической, 1789. –142 с.; 

8° 

17,8 х 11,2 х 1,7 см 
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СК XVIII № 781 

4 003341103 МК КТ-

8°/90-В 

6023 31462-О Введение в географию, : Служащее ко изъяснению всех 

ландкарт земнаго шара с государственными гербами, и 

описание сферы с толкованием оной, ея кругов, 

движения звезд, древних и новых систем света и 

употребления глобусов и мер географических с 

фигурами. Издание второе. – Москва: В типографии 

Компании типографической, 1790. – XVI, 363, [1] c., 29 

л. ил., карт. ; 8° (22 см) 

21,8 х 13,7 х 5,4 см 

СК XVIII, Т. 3. С. 485, № 853 

5 003341106 МК КТ-

8°/89-В 

7118 31445-О Вегелин, Жан Филипп 

Новые немецкие и российские разговоры разделенные 

на 130 уроков для употребления юношеству и всем 

начинающим учиться сим языкам / изданные Иоанном 

Филиппом Вегелином. – Москва: В типографии 

Компании типографической, 1789. – XI, [1], 357, [1] c. ; 

12° (19 см) 

18,1 х 11,2 х 4,0 см 

СК XVIII № 857 

6 003341108 МК КТ-

8°/89-В 

6003 31463-О Вегелин, Жан Филипп 

Новые разговоры французские и российские : 

Разделенные на 130 уроков для употребления 

юношеству и всем начинающим учиться сим языкам. / 

Изданные Иоанном Филиппом Вегелином. – Москва: В 

типографии Компании типографической, 1789. – IX, 

[1], 348 c. ; 12° (19 см) 

18,2 х 11,4 х 2,9 см 

СК XVIII № 860 

7 003335508 МК КТ-

8°/90-Г 

3474 31453-О Геце, Иоганн Август Эфраим (1731–1793) 

Краткое описание путешествия в пользу и увеселение 

юношества: Перевод с немецкаго / Сочинение Иоанна 

Августа, Ефраим Гетце, пастора церкви с. Власия в 

Кведлинбурге. –Москва: В типографии Компании 

типографической, 1790. – 158 с.; 8° (16 см) 

16,0 х 10,4 х 1,8 см 

СК XVIII № 1428 

8 005464472 МК КТ-

8°/89-Г 

3481 31456-О Гомес, Мадлен Анжелик Пуассон де 

(1684-1770) 

История о нещастном короле сангском Заморе, и о 

супруге его храброй королеве Крементине,: Где 

описываются геройские подвиги, и великия победы 

индейской сей героини над многими державами и 

странная ея кончина по отмщении за смерть своего 

супруга; / Писанная на французском языке гж. ... фон 

Гомец, ; А с онаго на немецкой переведенная И.Ц.К., а 

с сего на российской. – Москва: В типографии 
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Компании типографической, 1789. – 8° (20 см) 

Ч. 1. – 267, [1] с. 

19,3 x 12,4 x 4,5 см 

Сплетены Ч. 1-2 

СК XVIII № 1549 

9 005464475 МК КТ-

8°/89-Г 

3481 31457-О Гомес, Мадлен Анжелик Пуассон де  

(1684-1770) 

История о нещастном короле сангском Заморе, и о 

супруге его храброй королеве Крементине,: Где 

описываются геройские подвиги, и великия победы 

индейской сей героини над многими державами и 

странная ея кончина по отмщении за смерть своего 

супруга; / Писанная на французском языке гж. ... фон 

Гомец, ; А с онаго на немецкой переведенная И.Ц.К., а 

с сего на российской. – Москва: В типографии 

Компании типографической, 1789. – 8° (20 см) 

Ч. 2. – 304 с. 

19,3 x 12,4 x 4,5 см 

Сплетены Ч. 1-2 

СК XVIII № 1549 

10 006687912 МК КТ-

8°/90-Д 

МК III-

1870 

2326-69 Д'Аламбер, Жан Лерон (1717–1783) 

Сочинения г. Д'Аламберта, одного из славнейших и 

редких писателей / Перевод с французскаго [И.Г. 

Харламова]. –Москва: В типографии Компании 

типографической, 1790 

Ч.1. – 282, [2]с.; 8° 

20,6 х 12.7 х 3,6 см 

СК XVIII № 1685 

11 003341019 МК КТ-

8°/90-Д 

17743 54794-

45 

Детская любовь: Драмма в двух действиях / Переведена 

с немецкаго Димитрием Вельяшевым-Волынцовым. – 

Москва: В типографии Компании типографической, 

1790. –80 с.; 8° 

17,0 х 16,7 х 1,0 см 

СК XVIII 1825 

12 003337081 МК ГУ-

8°/89-Е 

20979 65604-

52 

Екатерина II, имп. ( 1729–1796) 

Сказка о Горебогатыре Косометовиче и Опера 

комическая из слов скаски составленная. –В 

Санктпетербурге: В типографии Горнаго училища, 

1789. – [2], 72 с., [2], CXLVI c. нот; 8° (24 см) 

23,1 х 14,4 х 2,8 см 

СК XVIII, № 2180, Доп. С. 107 

13 003339424 МК КТ-

8°/90-К 

415 31458-О Краткия правила российской грамматики,: Собранныя 

из разных российских грамматик в пользу 

обучающагося юношества в гимназиях Императорскаго 

Московскаго университета. Издание шестое. – Москва: 

В типографии Компании типографической, 1790. – 94 

с.; 12° (19 см) 
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18,6 х 11,9 х 1,3 см 

СК XVIII № 3237 

14 006544019 МК КТ-

8°/88-Л 

3470 31429-О Локк, Джон (1632–1704) 

О воспитании детей / Господина Локка; Переведено с 

французскаго на российский язык Императорскаго 

Московскаго университета профессором Николаем 

Поповским. Издание второе. – Москва: В типографии 

Компании типографической, 1788. – 8° (21 см) 

Ч. 1. – VIII, 9-323, [1] с. 

20,7 х 12,9 х 3,3 см 

СК XVIII № 3721 

15 006544031 МК КТ-

8°/88-Л 

3471 31430-О Локк, Джон (1632–1704) 

О воспитании детей / Господина Локка; Переведено с 

французскаго на российский язык Императорскаго 

Московскаго университета профессором Николаем 

Поповским. Издание второе. –Москва: В типографии 

Компании типографической, 1788. –8° (21 см) 

Ч. 2. – 331, [1] с. 

20,9 х 12,8 х 3,8 см 

СК XVIII № 3721 

16 003336706 МК КТ-

8°/90-П 

3478 31459-О Павел ; Пономарев, Петр Николаевич  

(1745–1806) 

Краткое историческое описание Святотроицкия 

Сергиевы лавры,: С приложением знатных 

произшествий, случившихся в оной. / Сочиненное оныя 

лавры наместником иеромонахом Павлом. 

Издание второе. – Москва: В типографии Компании 

типографической, 1790. – 68 с.; 8° (20 см) 

19,6 х 12,0 х 1,0 см 

СК XVIII № 5083 

17 003336756 МК КТ-

8°/90-П 

15926 Ф31-

10048 

Пенн, Уильям (1644 - 1718) 

Вильгельма Пенна, основателя и законодателя 

Пенсильванской провинции, Плоды уединения, 

основанные на разсуждениях и правилах о перемене 

человеческой жизни: Перевод с английскаго на 

немецкой, а с онаго на российской. – Москва: В 

Типографии компании типографической, 1790. – 164 с.; 

8° 

21,0 х 12,5 х 3,5 см 

СК XVIII № 5148 

18 003336761 МК КТ-

8°/88-П 

17736 4339-48 Пеплие, Жан Робер 

Французская грамматика: При которой исправнейший 

словарь, дружеские разговоры, пословицы, достойные 

примечания истории и пристойныя на разные случаи 

писма / Изданная на немецком языке г. Пеплиером; А 

на российской переведенная г. Сокольским.Издание 

второе, вновь исправленное и умноженное. – Москва: В 
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типографии Компании типографической, 1788. –[2], 

414 с.; 8° (23 см) 

22,5 х 13,8 х 5,2 см 

СК XVIII № 5154 

19 005445341 МК К-

8°/87-П 

2805 31477-О Правосудный судия, или Зрелище политическое, в 

котором предписывается всякому то, что делать 

должно и чего не должно, доказанное, С. Писания 

свидетельствами, емблемами, философскими 

мнениями, гиероглифами, разными историй 

достопамятностями / Переведено с латинскаго языка 

[Ефимом Введенским]. –Москва: Печатано в 

типографии при театре у Хр. Клаудий, 1787. – 8° (20 

см) 

Т. 1. – [8], 1-179, 190-225, 126, 127, [3] с. 

19,6 х 12,6 х 3,2 см 

СК XVIII № 5602 

20 005445336 МК К-

8°/87-П 

2806 31478-О Правосудный судия, или Зрелище политическое, в 

котором предписывается всякому то, что делать 

должно и чего не должно, доказанное, С. Писания 

свидетельствами, емблемами, философскими 

мнениями, гиероглифами, разными историй 

достопамятностями / Переведено с латинскаго языка 

[Ефимом Введенским]. –Москва: Печатано в 

типографии при театре у Хр. Клаудий, 1787. – 8° (20 

см) 

Т. 2. – [4], 244, [2] с. 

19,8 х 12,6 х 3,3 см 

СК XVIII № 5602 

21 003336908 МК КТ-

8°/89-П 

6026 31455-О Про, Луи Лоран ( ?–ок. 1803) 

Дух Генрика IV, или Собрание весьма любопытных 

анекдотов, изящных поступок, остроумных ответов и 

нескольких писем сего государя ; Перевод с 

французскаго [Д. И. Дмитревского]. – Москва: В 

типографии Компании типографической, 1789. – 298 с. 

; 8° (21 см) 

20,8 х 13,4 х 3,8 см 

СК XVIII № 5688 

22 005495008 МК КТ-

8°/88-Р 

5963 31427-О Ришелье, Арман Жан дю Плесси де (1585–1642) 

Политическое завещание кардинала дюка де Ришелье 

французскому королю. Издание второе. – Москва: В 

типографии Компании типографической, 1788. – 8° (21 

см) 

Ч. 1. – 222 с. 

20,8 х 13,4 х 3,8 см 

Сплетены Ч. 1-2 

СК XVIII № 6008 

23 005495012 МК КТ- 5963 31428-О Ришелье, Арман Жан дю Плесси де (1585–1642) 
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8°/88-Р Политическое завещание кардинала дюка де Ришелье 

французскому королю. Издание второе. –Москва: В 

типографии Компании типографической, 1788. – 8° (21 

см) 

Ч. 2. – 159, [1] с. 

20,8 х 13,4 х 3,8 см 

Сплетены Ч. 1-2 

СК XVIII № 6008 

24 005498874 МК КТ-

8°/88-С 

6001 31436-О Сиго де Ла Фон, Жозеф Эньян (1730–1810) 

Чудеса натуры, или Собрание необыкновенных и 

примечания достойных явлений и приключений в 

целом мире - тел, азбучным порядком разположенное; 

Перевел с немецкаго Василей Левшин. – Москва: В 

типографии Компании типографической, 1788. – 8° 

Ч. 1. – 390, [2] с. 

22,7 х 14,3 х 4,1 см 

СК XVIII № 6461 

25 005498876 МК КТ-

8°/88-С 

6002 31437-О Сиго де Ла Фон, Жозеф Эньян (1730–1810) 

Чудеса натуры, или Собрание необыкновенных и 

примечания достойных явлений и приключений в 

целом мире - тел, азбучным порядком разположенное ; 

Перевел с немецкаго Василей Левшин. – Москва: В 

типографии Компании типографической, 1788. – 8° 

Ч. 2. – 347, [3] с. 

22,8 х 14,3 х 3,5 см 

СК XVIII № 6461 

26 003336534 МК КТ-

8°/89-Т 

17744 31450-О Ту, Жак Огюст де (1553–1617) 

Достопамятности французских и испанских королей с 

описанием произведенных ими удачных и неудачных 

сражений и завоеваний / Сочинение Иакова Августа 

Фуана; Перевод с латинскаго языка. – Москва: В 

типографии Компании типографической, 1789. – 140 с.; 

8° (18 см) 

17,0 х 10,6 х 1,9 см 

СК XVIII № 7388 

27 003339928 МК КТ-

8°/88-Т 

4601 31435-О Тюрпен, Франсуа Анри (1709–1799) 

История о правлении древних республик с показанием 

причин их возвышении и упадка.: Перевод с 

французскаго. – Москва: В типографии Компании 

типографической, 1788. –V, [1], 466 с.; 8° (22 см) 

22,0 х 13,5 х 5,1 см 

СК XVIII № 7429 

28 003337438 МК К-

8°/87-Ф 

2809 31479-О Феаген и Смарагда, африканская повесть: или 

Удивительныя приключения и опасныя путешествия 

двух любовников, кои, по преодолении всех 

противностей злобствующаго рока, наконец достигли 

желаннаго предмета / Перевел с французскаго К.К. 
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Рембовский. –Москва: Печатано в типографии при 

театре у Хр. Клаудия, 1787. – [2], 168 с.; 8° (19 см) 

18,3 х 11,9 х 1,6 см 

СК XVIII № 7678, Доп. С.124 

29 003337456 МК КТ-

8°/88-Ф 

МКIII-

2934 

1459-80 Фенелон, Франсуа де Салиньяк де Ла Мот  

(1651–1715) 

Краткое описание жизней древних философов : С 

присовокуплением отборнейших их мнений систем и 

нравоучений, / Сочиненное г. Фенелоном, 

архиепископом Камбрийским.; Переведено с 

французскаго в Московской академии 1787 года. – 

Москва: В типографии Компании типографической, 

1788. – [8], 344 с. ; 8° (22 см) 

21,8 х 12,7 х 3,9 см 

СК XVIII № 7700 

30 003337488 МК КТ-

8°/88-Ф 

6833 ХХ-9074 Феофан ; Прокопович Елезар; архиеп. Новгородский и 

Нарвский (1681–1736) 

История императора Петра Великаго от рождения его 

до Полтавской баталии и взятия в плен остальных 

шведских войск при Переволочне, включительно; / 

Сочиненная Феофаном Прокоповичем, после бывшим 

архиепископом Великаго Новагорода и Великих Лук ; 

Изданная с обретающагося, в Кабинетской Архиве дел 

его императорскаго величества списка, правленнаго 

рукою самаго сочинителя. Издание второе.–Москва: В 

типографии Компании типографической, 1788. – 256 с., 

[3] л. ил.; 8° (24 см) 

23,1 х 14,1 х 3,9 см 

 

СК XVIII № 7735 

31 003337545 МК КТ-

8°/90-Ф 

3473 31454-О Флориан, Жан Пьер Клари де (1755–1794) 

Галатея,: Пастушеская повесть, / Сочиненная г. 

Флорианом, в подражание Сервантовой; Перевод с 

французскаго [Алексея Печенегова]. –Москва: В 

типографии Компании типографической, 1790. – XX, 

111, [1] с.; 8° (21 см) 

20,4 х 12,5 х 1,8 см 

СК XVIII № 7807 

32 005594264 МК КТ-

8°/90-Х 

МКIII-

3054 

5139-83 Хелм, Элизабет (?–1816) 

Луиза или Хижина среди мхов; Перевел с французскаго 

П. Белавин. – Москва : В типографии Компании 

типографической, 1790. – 8° 

Ч. 1. – 152 с. 

17,9 х 10,9 х 3,2 см 

Ч. 1-2 сплетены 

СК XVIII № 7955 

33 005594269 МК КТ- МКIII- 5140-83 Хелм, Элизабет (?-1816) 
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8°/90-Х 3055 Луиза или Хижина среди мхов; Перевел с французскаго 

П. Белавин. – Москва : В типографии Компании 

типографической, 1790. – 8° 

Ч. 2. – 179, [1] с. 

17,9 х 10,9 х 3,2 см 

Ч.1-2 сплетены 

СК XVIII № 7955 

34 003338641 МК КТ-

8°/88-Ц 

5916 31451-О Цвирлейн, Конрад Антон (1755–1825) 

Врачь для любителей красоты, или Легкое средство 

сделаться пригожим и быть здоровому всем телом.: 

Перевод с немецкаго. – Москва: В типографии 

Компании типографической, 1788. –160 с.; 8° (20 см) 

19,6 х 13,1 х 1,8 см 

СК XVIII № 8089 

35 003338659 МК КТ-

8°/88-Ц 

5984 31452-О Циммерман, Иоганн Георг (1728–1795) 

Народная гордость.: Перевод с французскаго языка. – 

Москва: В типографии Компании типографической, 

1788. – 187, [1] с.; 8° (20 см) 

20,0 х 11,9 х 1,2 см 

СК XVIII № 8106 

36 006500512 МК КТ-

8°/88-Ч 

5964 31447-О Честной человек и плут, : Повесть аллегорическая, в 

которой под именем честнаго человека означается 

добродетель, а под именем плута пороки. : Перевод с 

французскаго языка. Издание второе – Москва: В 

типографии Компании типографической, 1788. – 8° 

Ч. 1. – 143, [1] с. 

19,8 x 11,7 x 2,9 см 

Сплетены Ч. 1-2 

СК XVIII № 8159, Т.5. С.298 

37 006500515 МК КТ-

8°/88-Ч 

5964 31448-О Честной человек и плут, : Повесть аллегорическая, в 

которой под именем честнаго человека означается 

добродетель, а под именем плута пороки. : Перевод с 

французскаго языка. Издание второе – Москва: В 

типографии Компании типографической, 1788. – 8° 

Ч. 2. – 110 с. 

19,8 x 11,7 x 2,9 см 

Сплетены Ч. 1-2 

СК XVIII № 8159, Т.5. С.298 

38 003338716 МК КТ-

8°/88-Ч 

3624 XXVII-

41361 

Чулков, Михаил Дмитриевич ( ок. 1743–1792) 

Похождение Ахиллесово под имянем Пирры до 

Троянския осады. Издание второе. –Москва: В 

Типографии компании типографической, 1788. –56 с; 8° 

17,5 х 10,8 х 1,8 см 

СК XVIII № 8190 

39 003338889 МК КТ-

8°/88-Ш 

5974 31446-О Штелин, Яков Яковлевич (1709–1785) 

Анекдоты о императоре Петре Великом, / Слышанные 

от разных знатных особ и собранные покойным 
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действительным статским советником Яковом 

Штелиным. ; Новой перевод. – Москва: В типографии 

Компании типографической, 1788. – XX, 1-206, 210, 

218-234, 225-429, [1] с. ; 8° (18 см) 

17,4 х 10,7 х 4,6 см 

СК XVIII 8464 

40 003340648 МК КТ-

8°/88-Э 

5959 31449-О Экспийи, Жан Жозеф д' (1719–1793) 

Дорожная география,: Содержащая описание о всех в 

свете государствах, о их качестве, климате, нравах или 

обычаях, их жителях, столичных городах, разстоянии 

их от Парижа, и о ведущих к сему городу дорогах как 

морем, так и сухим путем. : Перевод с французскаго 

языка. 

Издание второе. – Москва: В типографии Компании 

типографической, 1788. – XII, 1-288, 265-408, 408-419, 

401-[1] [= 458] с.; 12° (17 см) 

16,3 х 9,8 х 3,7 см 

СК XVIII № 1997 Доп. С. 106 

 


